PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 47, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Relacionar os feriados e pontos facultativos a serem observados no exercício de 2017
pelas unidades do Ministério Público Federal no Estado do Pará, em conformidade com a
Portaria PGR/MPU nº 4, de 13 de janeiro de 2017, e Portaria SJ DIREF nº 10, de 09 de janeiro de
2017, da Seção Judiciária do Estado do Pará:

DATA DIA DA SEMANA PRPA e PRM’s

20 de janeiro Sexta-feira Feriado – Apenas  Altamira – Dia de São Sebastião,
Padroeiro da cidade

23 de janeiro Segunda-feira Feriado – Apenas Paragominas – Dia da Fundação da
Cidade

27 e 28 de
fevereiro

Segunda e Terça-
feira

Ponto facultativo – Carnaval

05 de abril Quarta-feira Feriado – Apenas  Marabá – Dia da Fundação da Cidade

12 e 13 de abril Quarta e Quinta-
feira

Ponto facultativo – Semana Santa

14 de abril Sexta-feira Feriado Nacional – Geral – Paixão de Cristo

21 de abril Sexta-feira Feriado Nacional – Tiradentes

1º de maio Segunda-feira Feriado Nacional – Dia do Trabalho

15 de junho Quinta-feira Ponto facultativo – Corpus Christi

22 de junho Quinta-feira Feriado – Apenas  Santarém – Dia da Fundação da Cidade

26 de julho Quarta-feira Feriado – Apenas Itaituba – Dia de Nossa Senhora de
Sant'Ana, Padroeira da cidade

11 de agosto Sexta-feira Ponto facultativo – Dia do Advogado

15 de agosto Terça-feira Feriado Estadual – Adesão do Pará à Independência

07 de setembro Quinta-feira Feriado Nacional – Dia da Independência do Brasil

14 de setembro Quinta-feira Feriado – apenas Redenção – Dia do Padroeiro da Cidade,
Cristo Redentor

12 de outubro Quinta-feira Feriado Nacional – Dia da Nossa Senhora da Aparecida -
Padroeira do Brasil

28 de outubro Sábado Ponto facultativo – Dia do Servidor Público

31 de outubro Terça-feira Feriado – Apenas Altamira – Dia da Consciência
Evangélica

1º de novembro Quarta-feira Ponto facultativo – Dia de Todos os Santos

02 de novembro Quinta-feira Feriado Nacional – Dia de Finados

06 de novembro Segunda-feira Feriado – Apenas Altamira – Aniversário da cidade

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/100588

15 de novembro Quarta-feira Feriado Nacional – Proclamação da República

20 de novembro Segunda-feira Feriado – Apenas Marabá – Dia de São Félix de Valois,
Padroeiro da cidade

08 de dezembro Sexta-feira Ponto facultativo – Dia da Justiça

15 de dezembro Sexta-feira Feriado – Apenas Itaituba – Aniversário da cidade

24 de dezembro Domingo Ponto facultativo – Véspera do Natal

25 de dezembro Segunda-feira Feriado Nacional – Natal

31 de dezembro Domingo Ponto facultativo – Véspera do Ano Novo

NAYANA FADUL DA SILVA

Publicado em DMPF-e - ADMINISTRATIVO de 21/02/2017, Página 53

http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/DiarioMPF/EDMPF-ADM/DMPF-ADMINISTRATIVO-2017-02-21.pdf